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ABSTRAKT

Práce se zabývá tématem vzdělávání žáků s poruchami autistického spektra na

základní škole pro žáky s tělesným postižením. Konkrétně se zaměřuje na metodické

podmínky pro vzdělávání, které daná škola žákům s poruchami autistického spektra nabízí.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. První kapitola

teoretické části přibližuje poruchy autistického spektra, od terminologie a klasifikace po

charakteristické projevy této diagnózy. Druhá kapitola se věnuje tématu edukace žáků

s poruchami autistického spektra, představuje možnosti vzdělávání těchto žáků a podpůrná

opatření pro tyto jedince. Třetí kapitola teoretické části představuje metodiky, metody a

intervence pro osoby s poruchami autistického spektra.

Praktická část práce zahrnuje kvalitativní výzkumné šetření, které bylo uskutečněno

prostřednictvím polostrukturovaných interview s třídními učiteli žáků s poruchami

autistického spektra na základní škole pro žáky s tělesným postižením. Pomocí analýzy

interview a školní dokumentace jsem dospěla k závěru, že prostředí této školy nabízí žákům

s PAS prostředí výuku speciálními pedagogy, komplexní péči, výhodu malého kolektivu i

individuální přístup, třídní učitelé však nejsou vyškoleni v některé z metodik a nemají

s komplexní péčí, malým kolektivem spolužáků a individuálním přístupem, výukou

prostřednictvím speciálních pedagogů, třídní učitelé však nejsou vyškoleni v některé

z metodik práce pro tyto žáky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Poruchy autistického spektra, speciální vzdělávací potřeby, škola pro žáky s tělesným

postižením, tělesné postižení, základní škola
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the topic of education of pupils with autism spectrum

disorders at an elementary school for pupils with physical disabilities. It focuses on the

methodological conditions for education that the school offers to pupils with autism

spectrum disorders.

The thesis is divided into the theoretical and practical part. The first chapter of the

theoretical part describes autism spectrum disorders - from terminology and classification to

typical manifestations of this diagnosis. The second chapter is dedicated to education of

pupils with autism spectrum disorders, it presents options for their education and support

measures. The third chapter of the theoretical part presents teaching methods and

interventions for people with autism spectrum disorders.

The practical part of the thesis includes a qualitative research survey which was

carried out through semi-structured interviews with class teachers of pupils with autism

spectrum disorders at the elementary school for pupils with physical disabilities. Using

analysis of interviews and school documentation, I came to the conclusion that the

environment of this school offers pupils with autism spectrum disorders education provided

by special education teachers, and also comprehensive care, the benefit of small group, and

individual approach, nevertheless, the class teachers are not trained in any specific teaching

methods suitable for this group of pupils.

KEY WORDS

Autism spectrum disorders, elementary school, physical disabilities, school for children with

physical disabilities special education needs,
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Úvod

V současné době se vede hodně diskuzí na téma společného vzdělávání žáků

s poruchami autistického spektra (dále PAS). Je nesporné, že vzdělávání na školách hlavního

vzdělávacího proudu je pro některé z těchto žáků velice obtížné. Na školách, které se

specializují na vzdělávání žáků s PAS, se v našem prostředí většinou používá metodika

strukturovaného učení. Tento typ vzdělávání je jedincům s PAS šitý na míru, na druhou

stranu mohou tito žáci přicházet o možnost modelovat své chování podle spolužáků, kteří

nemají stejný typ postižení. Další možnost pro vzdělávání těchto žáků může být

v odůvodněných případech i vzdělávání na škole, zřízené pro vzdělávání žáků s jiným

druhem postižení. Rovněž přichází takovýto způsob vzdělávání v úvahu, pokud se u žáka

vyskytují poruchy autistického spektra v kombinaci s tělesným postižením. Tato diplomová

práce si klade za cíl zanalyzovat, jaké metodické podmínky nabízí žákům s PAS škola

uzpůsobená zejména pro potřeby žáků s tělesným postižením.

Výběr tématu práce jsem zvolila na základě dlouholeté pracovní zkušenosti na pozici

asistentky pedagoga na škole, kde proběhlo výzkumné šetření. Měla jsem zde možnost

pracovat s žákyní s PAS, která ve mně probudila zájem o danou problematiku.

První část diplomové práce je věnována teoretickým východiskům. Teoretickou část

tvoří tři kapitoly vytvořené pomocí metody analýzy odborné literatury. První kapitola se

věnuje základnímu představení problematiky poruch autistického spektra, představuje

terminologické vymezení, způsoby klasifikace těchto poruch a charakteristické projevy žáků

s PAS. Druhá kapitola je věnována tématu edukace žáků s PAS, představuje podpůrná

opatření pro tyto žáky a možnosti jejich vzdělávání. Poslední kapitola nastiňuje metodiku

práce s žáky s PAS, popisuje základní metodiky a intervenční postupy, v závěru se věnuje

konkrétním metodickým postupům v jednotlivých předmětech.

Praktická část se věnuje kvalitativnímu výzkumu, jehož hlavním cílem je analýza

metodických podmínek pro žáky s PAS na základní škole pro žáky s tělesným postižením.
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1 Poruchy autistického spektra

1.1 Terminologické vymezení

Abychom se lépe zorientovali v dané problematice, uvedu nejprve základní terminologické

vymezení k daného tématu.

Slovo autismus se v odborné literatuře poprvé objevuje v roce 1943, kdy psychiatr

Leo Kanner popsal jedenáct dětí, které vykazovaly určité společné znaky. Za hlavní oblasti

obtíží těchto dětí označil sociální izolovanost, neobvyklou komunikaci a trvání na

opakujících se rutinních činnostech. Tyto tři oblasti se pak staly základem pro

diagnostikování dané poruchy po celém světě (Mesibov et al., 2016, str.1).

Kromě dnes již spíše překonaného výrazu autismus, které pochází z řeckého slova

autos, tedy sám, se používá termín pervazivní, tedy vše prostupující, který zdůrazňuje

závažnost tohoto postižení. Dítě s pervazivní vývojovou poruchou v důsledku postižení

mozkových funkcí vyhodnocuje informace jinak než děti se stejnou mentální úrovní.

„Vnímá, prožívá, a tudíž se i chová jinak“ (Thorová, 2016, str. 59).

Symptomy této poruchy jsou však různé, pojí se i s jinými poruchami a nemocemi,

což znesnadňuje diagnostický proces. V současnosti se běžně používá zastřešující termín

poruchy autistického spektra, který lépe odpovídá různorodosti symptomů daného postižení.

Poruchy autistického spektra lze definovat jako odlišnosti ve schopnostech sociální

komunikace a interakce, které se pojí s rituálním chováním a zájmy. Současná diagnostická

kritéria neoddělují oblast komunikace od sociálního chování, jako tomu bylo dříve. Narušená

komunikační oblast je zasazena do kontextu sociální komunikace a sociální interakce

(Mesibov et al. 2016, str. 1).

1.2 Klasifikace PAS

V této části bych ráda uvedla různé způsoby klasifikace poruch autistického spektra.
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1.2.1 Klasifikace poruch autistického spektra z medicínského pohledu

Podle aktuální desáté revize Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených

zdravotních problémů (dále MKN-10) jsou poruchy autistického spektra zařazené do V.

kapitoly duševních poruch a poruch chování, do podkapitoly poruchy psychického vývoje.

Poruchy autistického spektra patří mezi pervazivní vývojové poruchy s označením F84,

které jsou charakterizované „kvalitativním porušením reciproční sociální interakce na

úrovni komunikace a omezeným, stereotypním a opakujícím se souborem zájmů a činností“

(WHO/ÚZIS ČR, online cit. 2018-6-28).

Mezi tyto poruchy patří:

Dětský autismus (F.84.0), Atypický autismus (F84.1), Rettův syndrom (F84.2), Jiná

dětská dezintegrační porucha (F84.3), Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a

stereotypními pohyby (F84.4), Aspergerův syndrom (F84.5), jiné pervazivní vývojové

poruchy (F84.8), Pervazivní vývojová porucha NS (F84.8).

Zatímco klasifikace DSM-V v roce 2013 sloučila dosavadní diagnózy (Autistická

porucha, Rettův syndrom, dětská dezintegrační porucha, Aspergerova porucha, Pervazivní

vývojové poruchy jinak nespecifikované) pod zastřešující pojem – Porucha autistického

spektra, MKN-10 dosud dělení na jednotlivé typy PAS ponechává.

Nyní jen krátce popíši jednotlivé poruchy autistického spektra, pro bližší seznámení

s diagnostickými kritérii odkážu na knihu Poruchy autistického spektra (Thorová, 2016).


[…]


Učitelé nejsou nijak metodicky vedeni pro práci s žáky v rámci zařízení, každá z TU

volí vlastní strategii pro volbu práce s žákem, všechny ale společně uvádějí spolupráci

s rodinou. Výsledky výzkumů podle K. Guldbergové a kolektivu (2011) ukazují, že

spolupráce rodiče a učitele je základním kamenem pro efektivní edukaci žáků s PAS.

Třetím dílčí výzkumná otázka byla: „Jak konkrétně pracují třídní učitelé s ohledem na

speciální vzdělávací potřeby žáků s PAS?

Ve výzkumu bylo zjištěno, že třídní učitelé při vzdělávání žáků používají některé

prvky metodiky strukturovaného učení a obecných pravidel pro žáky s PAS. V případě

potřeby uzpůsobují výklad i materiály k výuce podle potřeb daných žáků. Čadilová a

Žampachová (2012) uvádějí, že je potřeba, aby pedagog organizační formy výuky, obsah i

metody výuky žákovi do určité míry přizpůsoboval. Rovněž autorky doporučují kontrolu

správného pochopení žákem. Všechny třídní učitelky kontrolu správného pochopení zadání

úkolu žákem při práci používají, jedna třídní učitelka používá seznámení žákyně s průběhem

hodiny. Zároveň třídní učitelé metodicky vedou při práci s žáky asistenty pedagoga. Všichni

třídní učitelé používají jako hlavní oporu žáka v orientaci v čase a prostoru rozvrh hodin.

Bazalová (2017) považuje denní harmonogram za minimum pro každé dítě s PAS. Dále

všichni třídní učitelé žáky ústně zpravují o změnách v harmonogramu týdne. Tento způsob

je také nejčastějším uváděným preventivním opatřením proti problémovému chování.

K orientaci v čase žákům slouží hodiny.

Na čtvrtou dílčí výzkumnou otázku: „Jaké výhody či naopak překážky spatřují

třídní učitelé pro vzdělávání žáků s PAS na tomto typu školy?“ výzkum odpověděl, že

polovina TU spatřuje za překážku ve vzdělávání žáků v daném zařízení absenci odborníka

v dané problematice, na kterého by se v případě potřeby mohly obrátit. Dále polovina TU

považuje za složité skloubení speciálních vzdělávacích potřeb všech žáků. Ukazuje se, že

podle TU není žádný z žáků vyčleněn z kolektivu spolužáků. Výhodu při vzdělávání žáků

všechny spatřují v individuálním přístupu, zejména s ohledem na malý počet žáků ve třídě.
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 Výzkumné šetření proběhlo pomocí metody polostrukturovaných interview a studia

školní dokumentace. Cíle výzkumu byly splněny a výzkumné otázky byly zodpovězeny.

Jako nástroj k bádání byl vybrán kvalitativní výzkum, který má jistá omezení, závěry

z něj nelze zobecňovat na širší populaci. V tomto případě nelze vyloučit zkreslení ze strany

zkoumaných osob – třídních učitelů, kteří se mohli ve svých odpovědích pokoušet o stavění

sebe sama do lepšího světla.
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Závěr

Tato práce se zaměřovala na analýzu podmínek vzdělávání žáků s poruchami

autistického spektra na škole, zřízené pro žáky s tělesným postižením.

První část se věnovala teoretickým východiskům, a to jednak základnímu představení

problematiky poruch autistického spektra, dále se zabývala edukací žáků s tímto druhem

postižení, poslední část teoretické části se zaobírala metodikou práce s žáky s PAS. Praktická

část se zaměřila na analýzu rozhovorů s třídními učiteli žáků s PAS na této škole. Cílem

práce bylo zjistit, jaké metodické podmínky nabízí základní škola pro žáky s tělesným

postižením žákům s poruchami autistického spektra. Dílčí výzkumné otázky se zaměřovaly

na to, jaké prostředí pro vzdělávání nabízí tato škola pro žáky s PAS, jak jsou třídní učitelé

žáků metodicky vybaveni pro práci s těmito žáky, jak konkrétně tito třídní učitelé s žáky

s PAS pracují s ohledem na speciální vzdělávací potřeby těchto žáků a jaké výhody či

naopak překážky pro žáky s PAS spatřují na dané škole.

Výzkumné šetření bylo uskutečněno pomocí kvalitativního přístupu a byly využity

metody rozhovoru a analýzy dostupných dokumentů. Rovněž jsem výsledky srovnala se

závěry výzkumů v dané oblasti, i když jsem shledala, že bližšímu zkoumání této

problematiky se výzkumná činnost nevěnuje, současné výzkumy způsobu vzdělávání žáků

s PAS se soustředí zejména na oblast inkluzivního vzdělávání. Výzkumný vzorek tvořili

čtyři třídní učitelé základní školy pro žáky s tělesným postižením. Na základě výzkumu pak

bylo zjištěno, jaké metodické podmínky nabízí tato škola pro žáky s PAS. Výzkumný cíl byl

splněn a výzkumné otázky byly zodpovězeny.

Práce je příspěvkem do diskuze o možnostech vzdělání, které se nabízejí pro žáky

s poruchami autistického spektra a které jsou jedním ze současných témat oboru speciální

pedagogika. Výsledky práce naznačují, že zkoumaná základní škola nabízí svým žákům

individuální přístup, malý třídní kolektiv, péči celého týmu odborníků a výuku speciálními

pedagogy. Na druhou stranu třídní učitelé nejsou vyškoleni v žádné metodice pro žáky

s PAS. Určitou mírou informovanosti o dané problematice však disponují všichni třídní

učitelé. Při práci s žáky však používají některé z metodických postupů, zejména připravují

žáky předem na změny v harmonogramu týdne. Třídní učitelé této školy nemají
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systematickou metodickou ani větší zkušenostní oporu pro práci s těmito žáky. Práce tak

může být důkazem potřeby prohloubit cílenou přípravu učitelů v dané oblasti.
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