Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

26.08.2018

Podpis:

1. Identifikujte nejvýznamnější rizika vzdělávání žáků s PAS na školách určených pro žáky s jiným typem zdravotního

postižení. 2. Jaké metodické koncepty by si měli osvojit pedagogové škol pro žáky s jiným typem zdravotního postižení,

mají-li vzdělávat ve svých třídách i žáky s PAS ?

Předložená práce se věnuje metodickým podmínkám vzdělávání žáků s poruchami autistického spektra na základní škole pro žáky

s tělesným postižením. Autorka velmi pečlivě soustředila dostatečná teoretická východiska a připravila tak kvalitní zázemí pro svůj

výzkum. V empirické části, kterou lze hodnotit rovněž jako bezchybnou a přínosnou, získala prakticky dobře využitelná data

pomocí kvalitativní sondy provedené v rámci významné vzdělávací instituce pro žáky s tělesným postižením. Své šetření opřela o

4 výzkumné otázky, které v práci zodpověděla a doplnila diskuzí získaných výsledků. Formální chybou je nesprávná citace

legislativních dokumentů ( viz str.24), jinak ani po stránce formální práci nic nechybí.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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